PREFEITURA MUNICIPAl DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE liCITAÇÕES

A VISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n" 013/2019

A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,
torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE:
Pregão Presencial. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Aquisição eventual e futura
de materiais odontológicos. BASE LEGAL: Lei n° I 0.520/02, Decreto Municipal n°
03 '20 11. Decreto Municipal n° 10/20 17, Decreto Municipal n° 054/2017, Lei n°
8.666193 c as condições do Edital. Recebimento c abertura dos envelopes Proposta e
I lahilitação: às 08:00 horas do dia 07 de Outubro de 2019. O Edital e seus anexos
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site
'"'" .waoll,l"l·l<Lma.gO\ .br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis. das
08:00 hs às 12:00 hs. na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av.
hnpcratri/ n° 1331, Centro. João Lisboa - MA, mediante o pat:,amento do valor de R$
20,00 (\ inte reais). a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal -
D.\M

João Lisboa (MA) 19 de Setembro de 2019

.a
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO

PARA PUBLICAÇÃO EM 25.09.2019

PREGÃO PRESE~CIAL no 013/201 9
A Prefeitura Municipal de João Lisboa MA por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,
torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE:
Pregão Presencial. I IPO: Menor preço por item. OBJETO: Aquisição eventual e futura
de materiais odontológtcos. BASE LEGAL: Lei n° I 0.520/02. Decreto \llunicipal n°
03/2011. Decreto ;vtunicipal no 102017. Decreto \llunicipal n° 054/2017. Lei n°
8.666/93 c as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e
Habilitação: às 08:00 horas do dia 07 de Outubro de 2019. O Edital c seus anexos
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site
\\ ''" .Joaolisboa.ma.go' .br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis. das
08:00 hs às 12:00 hs. na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na A".
lmperatri.1 n° 1331. Centro. João Lisboa MA. mediante o pagamento do valor de R$
20.00 (\intc reais). a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal -
DAM. MARCOS VENÍCIO VIEIRA LIMA- PREGOEIRO

/

QUARTA-FEIRA, 25 - SETEMBRO- 2019

43, v I. da Lei rcderal 8666 93 e suas alterações posteriores; H0-
1\10LOGO o procedimento licitatório acima, em face do resultado
de JUlgamento exarado pela Comissão de Licitação, devidamente de­
Signada c: ADJUDICO seu objeto, sob o regime de EMPREITADA
POR MENOR PREÇO GLOBAL, em favor da Licitante: CONSCNT
CONSTRUTORA SERVIÇOS E TERRAPLANAGEM LTDA-EPP,
estabelecida à Av. dos Holandeses, n• 14, Sala 307, Edf. Century
Empresarial. São Marcos, no município de São Luís/MA, inscrita
no CNPJ sob o n• 02.865.068/0001-69, cujo preço global foi de RS
390.789,95 (trezentos e noventa mi l, setecentos e oitenta e nove reais
e noventa c cinco centavos), tendo como objeto a contratação de em­
presa especializada em serviços de engenharia para reforma da Uni­
dade Básica de Saúde - UBS Joaquim Antonio na sede do município,
reg•da pela Lei Federal n° 8.666 93 e suas•altcraçõcs c pelas dcmaü,
disposições a contidas no edital. Pelo presente, autorizo a lavratura
do contrato e notifico o Licitante Adjudicado sobre o prazo máximo
de OS (cinco) dias úteis para a assinatura do mesmo. Central do Ma­
ranhão. MA, 09 de setembro de 2019. Paulo Roberto Be.t:ecra de
Carvalho-Secretário Municipal de Saúde

fE RMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇ ÃO. PROCES­
SOADMINISTRATIVON": 012/2019. MODALIDADE: CHAMA­
DA PÚBLICA N" 001/2019-CPLPMCM. OBJETO: Aquisição, gê­
neros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural c suas organi7..ações para atendimento ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar·PNAE. No uso das atribuições legais a mim
conferidas e em confonnidadc com o disposto no artigo 43, VI, da
Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores; HOMOLOGO
o procedimento acima, em face do resultado de julgamento exarado
pela Comissão de Licitação, devidamente designada c; ADJUDICO
o objeto, em favor dos produtores conforme resultado de julgamento
e ata da sessão do dia 08 de julho de 2019. to. Central do Maranhão
MA, 19 de julho de 2019. Maricelma Arouche Maciel dos Santos ­
Secretária Municipal de Educação

RESL LTADO DE J ULGAMENTO TOMADA DE PREÇOS N"
005/20I 9-CPUPMCM. A Comis~ào Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Central do Maranhão - MA toma público
para conhecimento de interessados, o resultado do julgamento da To­
mada de Pre~;os n• 00512019-CPUPMCM- objeto: contratação de so­
ciedade de advogados para prestação de serviços jurídicos de atuação
consultiva c contenciosa com atendimento personalizado ao Município
de Central do Maranhão. Tendo como empresa vencedora: ANTONIO
AUGUSTO SOUSA ADVOGADOS ASSOCIADOS, pelo valor mensal
de R$ 14.500,00 (quator?e mil e quinh.:ntos reais), perfazendo um valor
global de RS 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais). Central do
Maranhão/MA, 23 de setembro de 2019.EDUARDO LUIZ CRUZ
ROCHA-Presidente da Comissão Pem1anente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA- MA

AVl SO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N." 031/2019.
OBJETO: Estruturação dos Prédios Públicos Municipais através de
Aquisição de Bens de interesse da Administração Pública Municipal.
ABERTURA: 07 de outubro de 2019, ás 09:00 horas. ENDEREÇO :
A\. Henrique de La Roque sJn•. Bamo Ccntro.TIPO LJCITAÇAO:
Menor preço por item. OBTENÇÃO DO E~ITAL: O Edital e seus ane­
xos estão à disposição dos interessados na Co:nissão Permanente de Lici­
tação CPL, situada a Av. Henrique de La Roque sm, Cidelând1a MA.
Das 8 fu, 12 hs onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante o pagamento no valor de RS 40.00 (quarenta reais) através de
Documento de Arrecadação Municipal- DAM ou ainda pelo :-.itc www.
cidelandia.ma.gov.br. Onykllcy Fatiano Domingos Soares- PREGOEiRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA- MA

PREGAO PRESE.'IClAL n• 013/2019 (EXCLUSIVO PARA .ME.
t"PP E '1El) A Prefeitura Municipal de João Lisboa- MA. por seu
Pregoeiro c Equipe de Apoio, toma público para conhecimento de
todo~ que realinrá licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial.

TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Aquisição eventual e futura
de materiais odontológicos. BASE LEGAL: Lei n• I 0.520/02, De­
creto Municipal n• 03/2011, Decreto Municipal n• 10/2017, Decreto
Municipal no 05412017, L·;i n" 8.666/93 e as condições do Edital. Re­
cebimento c abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:00
horas do dia 07 de Outubro de 2019. O Edital e seus anexos poderão
ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site \\W\\.joa­
oh~hoa.ma.gm.br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias
úteis, das OR:OO hs às 12:00 hs, na sede da Comissão Permanente
de Licitações sito na Av. Imperatriz n° 1331, Centro, João Lisboa -
MA, mediante o pagamento do valor de R$ 20.00 (vinte reais). a ser
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM.
MARCOS VENÍCIO VIEIRA LIMA - PREGOEiRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU- MA

AVISO DE LJCITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL SRP :-.~• 016/
20 19-CPL - PROCESSO ADl\UNISTRA TJVO N" 026/2019.PRE­
GOEIRA OFICIAL DO MU.'IICÍPIO DE ICATU, ESTA DO DO
MARANHÃO realizará, ás 09:00hs, do dia 10 de outubro de 2019,
na sala na CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Tcatll'MA, situada
na Rua Coronel Cortes Maciel n° OI. Centro, lcatu/MA, CEP 65.170-
000, licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo
menor preço por item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA
"EVENTUAL E FUTURA" CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUIS IÇÃO DE EQUIPAMENTO
PERMANENTE E MATERIAL HOSPITALAR DE INTERESSE
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, na forma da Lei
Federal n• 10.520/2002, Decreto Federal n• 7.892/2013, c suas altera­
ções, Decreto Municipal SRP n• 003, de 03 de janeiro de 2019, da Lei
Complementar n• 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiaria­
mente, no que couber, a Lei Federal n• 8.666/1993, e demais normas
pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sede da CPL, no horário de 08 às 12hrs, para consul­
ta gratuitamente ou adquirido mediante recolhimento da taxa de R$
20,00 (vinte reais). Informações adicionais no mesmo endereço. Icatu
(Ma), 23 de setembro de 2019.

PREFEITURAMUNIClPALDE IGARAPÉ DO l\1El0-MA

AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇO N°01S/2019-CPL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO-MA, por
meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
autoriz..ada pelo Processo n• 251/2019. toma público que realizará li­
citação na modalidade To• nada de preço, do tipo Menor Preço global
por item, objetivando Construção da Escola no Povoado Toari no Mu­
nicípio de Igarapé do Meio- Ma., na forma da Lei n•8.666, de 21 de
junho de 1993. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e
Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às I Oh30min
do dia 11 de outubro de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localiza­
da no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio, Av.
Nagib Haickel, s n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos es­
tão à disposição dos interessados na sala da COMISSÃO PERMANEN­
TE DE LICITAÇÃO de 2" a 6" feira das 08h00min às 12h00min a partir
do dia 25 de setembro de 2019. Esclarecimentos adicionais deverão ser
protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expe­
diente. ASS PATRlCIA DA SILVA CRUZ-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNI C IPAL DE IMPERATRIZ- MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. LNEXIGIBlLIDADE DE LI­
CITAÇÃO. O Secretário de Planejamento, Fazenda e Gestão Orça­
mentária, no uso de suas atribuições legais. faz-se saber a todos quan­
to a presente publicação \irem ou dela conhecimento tiverem que
decidiu RATIFICAR a ln ~xigibilidade de Licitação, pelo Município
de Imper,llriz!MA, nos SeJuintes tennos: E SPÉC IE: Inexigibilidade

&
~~

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA (MA)

PARA PlJBLICAÇÃO EM 24.09.2019

PREGÃO PRESENCIAL n11 013/2019
A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,
torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE:
Pregão Presencial. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Aquisição eventual e futura
de materiais odontológicos. BASE LEGAL: Lei n° I 0.520 02, Decreto Municipal n°
03/2011. Decreto !Vtunicipal n° 10 '2017. Decreto Municipal n° 054 2017, Lei n°
8.666193 c as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e
Habilitação: às 08:00 horas do dia 07 de Outubro de 2019. O Edital e seus anexos
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site
\\\\" Jn.mlisboa.ma.l!O\ hr ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das
08:00 h-; às 12:00 hs. na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av.
lrnpcratri/ n° 1331, Centro. João Lisboa - MA mediante o pagamento do valor de R$
20.00 (vinte reais). a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal -
DAM. MARCOS VENÍCIO VIEIRA LIMA - PREGOEIRO

I ER( \ F li R\, 2-t DE SE I 1·,\IIJRO DE 2019 D. O. \1 EXEC'l'TIVO

ILR( EIRO

PREFEITURA DE JOr\0 LISBOA

\\ 1~0 DL UCIT \ ( \O

I·.S I ADO 00 ~I \RA '111 .. \0 PREFEITl RA
\H 'ICIP.\L lU. JO \0 LI SilO.\ (1\1.\) PREG \O
I) RI SI:'\CL\L n• 1113/2019 (E\.C l.l Sl\·o P \R\
\H., f.PP F. \lEI ) A Prefeitura ~tun•c•pal d.:: JoJo
I •~00.. - MA. por "cu Pregoeiro c LqUJpc de Apo1o.
torna público para conhecimento dc todos que reali7.ará
llcitução na MODA I IDADE: Pn:gilo PresenciaL I IPO.
\knl•r pn:ço por ítem OBJETO: <\qui~içào eventual c
futura de matcria•~ odontológico~. ll.\\1 U.GAL: l.ci
n' 10.520'02. !Xcl'l!tll \1unicipal n· 03 2011. !Xcrcto
\1unícipal n· 10 2017. !xereto ~tunicipal n· 05-t 2017.
Lei nn ll.66693 c a~ condições do Edital. ReQ:bimcnto
c alx:rtura do~ cmclopcs Propo~t3 c llabi litaçilo: às
OR:OO horas do dia 07 d~: Outubro de 2019. O Edital~:
\I!U\ anexos pod..:ràu \Cr l'\111' uhJdos I! obtido~

gratuitamente por me1o do sít..:
~''·lonniJ,hoa m.L!;o\ .br ou por meio de :;olicitaç;"to
ao l,r~:gociro ~:m dias útds. dru. 08:00 hs as 12:00 hs. ru
scck da Comissão J>crmancntc dc Ltcitaçô1.'!> sito na Av.
lrnpcratrit 11° I.B 1. Centro. Jo;1o 1 tshoa - MA.
mcdi;u11c o pagamcnto do \alor d..: R$ 20.00 (vint~:

r.:a•sl. a ser r.:~o:olhido atra'.!~ dc Documento de
Arrc~:adaçào \lumcípal - DA.\1. \1 \R(OS \ E'\Í{ 10
\'li IR\ LI.\1.\ - PRI GOEIRO

NOTA Assmado eletrontcamente conforme art Z' da Let n" 023 de 19 de Dezembro de 2017

2